Anastasius

maxime eporum et clericorum amator quibus in Apfrica et Sardinia exulantibus pecunias et vestes ministravit. Multos quoque captiuos in diversis paucis mula pecunia redemit. Tandem creatis nonaginta duobus presbyteris: dyaconis. xvij. et episcopis per diversa loca. iiij. moritur et iij. kalen. augusti in basilica beati Petri sepelitur. Vacavitque tunc sedes dies septem.

498

Fulgentius clarissimus doctor natione apber et Rupensis ep̄s his temporibus floruit: ex apfrica cu innuerabilibus catholicis in Sardinia a Transimundo Nādaloz rege ob catholice fidei defensionē exultu missus: corpus sanctissimi p̄is Augustini et alias nonnullas sacerdotum reliquias secū tulit. **Ubi** et qđ reliqui vite sunt: p̄sup̄sit. **M**ultos ibi p̄misit qđ ad verā Ch̄ri fidē p̄tineret. s. p̄dicādo: docēdo: monēdo: et libros p̄ponēdo. **E**bus hi fuerūt precipiū. Ad Euticianū de Remissione peccato rū li. 3. Ad Donatū de fide li. i. De misterio mediatoris li. 2. De predestinatione et quidam alijs q̄sticōibus li. 3. **C**ōtra obiectōes Trāsimundi regis Etrianī li. i. De continentia cōingatorum seruāda li. i. Ad pbā de virginitate seruāda li. i. Ad eadē de oratione li. i. Ad Eagiū de charitate habenda li. i. Ad Theodorum senatorez li. i. Ad Clemantium de penitentia et indulgentia li. i. **Z**ones queq; būt ad populum elegates gdē et graves. et p̄seri de nativitate dñi. Et de bō Stephāo martyre. **H**egesippus vir doctissim⁹ p̄bec tempora ecclesiā dei plurimū iuvit: q̄ monachorum regulas accurate cōposuit: ac sancti Seuerini abbas ritā elegāti stilo p̄scriptit. **N**enadi⁹ **A**lassilensis ep̄s vir greca latiaq; lingua erudit⁹: et ipse tempore bac diligēs p̄is Augustini imitor libru de dogmatibus cōposuit: et qđ cuiq; ad salutē necessariū esset declarauit. Item Hieronymus imitatus edidit librum de viris illustribus. **M**ultaq; preterea ipso referente de greco in latinum transtulit.

Simachus romanus patricius orator et philosophus his temporibus cu Rome clarrisimus eēt a Theodorico rege ob suspicionē affectate libertatis apud Papiā exilio damnat⁹: et in carcere per aliquod tempus trudis. deinde ab exilio renocatus diris suppliciis imperfectus est. **H**unc romanā rempu. sua sapientia: suisq; scriptis plurimum illustrasse fertur: qui librum epistolarum elegantissimarum scripsit: a quo banc excerptissimus celeberrimam sententiam. Semper natura equalibus gaudet.

500

Boetius **Quicq;** **A**banilius **S**euerin⁹ ch̄rianiissimus vir consulari dignitate p̄dit⁹ poeta ac pb̄s celeberrim⁹. **S**imachiq; predicti gener his tempib; Rome clarissimus bitus ē. **H**uc a Abanilio Coequarto originē duxisse tradūt. et ea ob re Abani lum cognosciat⁹ fuisse. **Q**ui cu vere catholicus eēt (nec arrianis p̄sepe rogat) obre perare vellet a Theodorico rege sub velamento affectate libertatis p̄sociū suū **T**icini exulare iubet: ybi et postmodū istigatib; hereticis p̄prio carceri mancipatur. In eaq; calanitate p̄stitutus ad recreadū animū cu in mathēmaticis doctrinis eēt ch̄iterinū et neruo prim⁹ excidit: qđ modernis temporibus musicis celebre instrumentū hēt. **I**bide quoq; ad multoz vtilitatē p̄clarissima et innuerabilia quasi edidit opuscula. **E**t que ad manus nostras deuenere hec ipsa sunt.

De solariōe pb̄ca li. 5. **I**ncepit Carmīna. **D**e diffinitiōib; li. i principiū ddi. **D**e ch̄riana fide ad Job. dy. li. i. **O**briana fide. **D**e disciplia scolaz li. i. **O**ra nonit. **D**e trinitate Sime. Socey li. 3. **I**nvestigatā dñi. **D**e dionib; li. i. **Q** magnos. **D**e duab; naturis Ch̄ri li. i. **A**urie te gdē. **D**e musica li. i. **O**mnez quidem **D**e unitate Ch̄ri li. i. **U**nitatis est que vna. **D**e topicis differentijs li. 3. **O**is rō. **P**leraque et ex Aristotele transtulit: eadēq; cōmentatus ē. **E**didit et librum (et fertur) quē de ebdomadib; intitulauit. **H**ymnos ēt ad quinquaginta composuisse dñ. **I**nter quos ille precellit qui incipit. **O**pater deus deitas. **H**unc deniq; Theodo ricus rex cum in sententiā suam omnino flecti non posset arrianorum rabie concitatus post longum carceris squallorem tempore Justini imperatoris anno scilicet salutis nře. 50. apud Papā pro catholica fide occidi iussit. **C**uius corpus ibidez in dñi Augustini templo habetur conditum. **E**t sunt qui dicant eum in catheologo sanctorum eam ob rem fuisse relatum: et sanctū Seuerinū vocitatum.

Anastasius

503

Lotharius alias Clotarius sextus francorum rex mortuo Clodoneo rege regnauit in Gallia annis. i. Clodoneus enim quattuor p^{re} se filios reliquit: tres s. legitimos Clodemir s. Clotharum. Childebertus ac Theodoricum naturale. Qui inter se se regnum a patre occupatum equis portionibus divisere. Clodemiris autem natu maior statim deficere duos filios infantes post se reliquit: quos cum Chrotildis mater et eorum uia uice diligenter in regno sive in patris portione: que finit in Burgundia et Alemania usque ad Italiam enutrire curauit. Quod perpedentes Lotharius et Childebertus statim infantes terre allisos interfecerunt. Quibus intersectis Theodebertus Theodorici predicti filius adolescentis cum Childeberto patruo in hunc Clotharium coniurauit. Quibus ad prelium exercitus Chrotildis mater eos composuit: et Childebertus cum Lothario isto in Hispaniam ducere contra Gothos Arrianos horrita est. Qui et Caesar augustam obsederunt. Theodebertus autem predationibus assuetus in Italiam veniens Liguriam nostram mox obtinuit: ibidemque preda magna obteta in Galliam rediit. Mortuo deinde Childeberto fratre minore. Lotharius iste regnum omne obtinuit. Qui ut regnum etiam confirmaret filia Clothismundam Alboino longobardorum regi potentissimo uxorem dedit. Hic denique apud Parisios moriens (cum etiam Theodeberti nepotis sui regnum obtinuerit) quattuor filios scilicet Athibertum Guntinium Chilpericum et Sigibertum post se reliquit: qui postea inter se totum regnum concorditer divisere.

Olypius quidam Arrianus episcopus his temporibus apud Carthaginem fuit: qui hoc anno cum in balneis sanctam trinitatem publice blasphemare tribus igneis fulminibus ab angelo visibiliter missis cecidit: eiusque cadaver exstinctum olio fuit.

Barbas et Arrianus epus: cum quendam baptizaret his verbis: Baptizat te Barbas in nomine patris p. filii: in spiritu sancto. ferit aquam misericordie coparuisse. Quo miraculo permotus: qui baptisimus expectabat: festim ad veram catholicam fidem transiit.

Dormida papa natione campanus: patre Justo: post Simachum sedit annis. 9. et diebus. 18. Hic pontificatu inito Theodoro hortante statim apud urbem, principalem synodum congregauit: in qua Euticianam heresim damnauit: que tamen prius damnata fuerat. In ea quoque synodo Gratiano teste multa constituit. s. ut nullus solenniter penitens de cetero ad sacros ordines promoueretur: sicut habetur in decretis. li. di. c. Penitentes. Eodem decreto retinuit aliquem in episcopum ex secularibus posse deligi: vt. et i. di. c. In sacerdotibus. Handauit item episcopis: aliisque subditis Metropolitanorum suorum decreta in concusa servare. xxv. q. i. c. Seruat. s. Voluit item christianorum nuptias non occulte: sed publice fieri debere: vt. 30. q. v. c. Nullus fidelis. Detinuit preterea sacerdotibus et alijs ne altaria in ecclesiis consecratis erigerent sine speciali episcopi licentia: de consendi. i. i. c. Nullus presbyter. Hic grecos reconciliavit: clerum composuit: Manicheos iterum in urbe pupulantes expulit: et eorum libros publico incendio consumpsit. Huius Lotharius francorum rex plurima dona et quidem preciosa obtulit. Similiter et Theodoricus rex trabem argenteam mille et quadraginta librarum dono misit et propterea et ipse munificentissimus ponsifex cum eisdem principibus munieribus certauit. Unde et ante altare basilice Constantiane coronam argenteam libras viginti et cantaros argenteos sex collocauit: atque alios multis donis Christi ecclesias exornauit. Quibus optime gestis: multis quoque sacerdotibus: aliisque clericis ex more creatis. 8^o idus Augusti emoritur: et in beati Petri apostoli basilica sepelitur. Quo mortuo vacavit sedes dies ser.

Quodiuim Licinensem epum Viros insignes et quodam sanctitate et eloquentia praeclarissi Fortunatus Cathinensis epus mos his temporibus fuisse constat: quos Hormida ponsifex Venatiu[m] urbis ro[man]us presbiter ad Anastasiu[m] imperator[em] hereticu[m] legatos misit: quod Joannem illius Constantinopolitane urbis epum et per eum reliquos grecos ab Euticianis heresi delistere iussit: sed impator et epus ac clerici constantinopolitanus inobedientes fuere nec impator ipse decreto se subscribere voluit dicere papam potius impatori parere debere. Unde et circa omnes eos oratores magna affectu iniuria: atque ex urbe depulit de quibus dominus Gregorius dialogorum libro multa disseruit.

Papa 54^o

312 57ii

Justinus senior

TJustinus senior sextus decimus Constantinopolitanus imperator Anastasio subrogatus imperauit annis. 8. Is orthodoxe fidei amator et protector acerimus fuit. Et ut diligentissimum fidei obseruatorum se profiteret hereticorum nomen extinxit: et Arrianos oes ex Constantinopolitana expulit: eorumque ecclesias catholicis assignauit. Quod quidem Theodosius rex ea labe infectus egre serens Simachum et Boetium romanos presules Papiae relegauit: et Ioannem pontificem ro. cum mulieribus romanis ire Constantinopolim iussit madans eis ut Justino suaderet Arrianos restituere: alioquin ipse in oī regno suo episcopis catholicis rices redderet. Justinus autem Joanne papam magno cum honore excepit: et ne christiani catholicici trucidarentur postulara processit: legatos quoque romanos multum honorauit: multisque munib[us] eos donauit. Quod Theodosius audiens egre tulit: et ad se regressos in carcere misit: quos oes fame cum Joanne pontifice interiere fecit. Et post eos Simachum et Boetium presules Papie singulari iussit. His auditis Justinus merore et senio cōfectus Justiniano sororis sue filio imperatore constituto vite finem fecit.

Donacionum regulatio.

Benedictus monachus et monachorum omnium regulator: principius bis temporibus non loget ab Aquino Abbruciis urbe in monte Cassino: ubi olim Cassinensis civitas fuerat monasterium Cassinense toto orbe celeberrimum extruxit: et ibi abbas primus constitutus: sparsos monachos in unum collegit: atque diuino spiritu illustratus regulariter vitam primum composuit: eisque obseruandam tradidit. Quisquidem vitam insigne et miraculis clarus beatus Gregorius: dialogo lib[er]o scribit. Sicut enim vir hic sanctissimus inter cetera virtutum suarum monumenta prophetico spirito plurimum insignitus et multa futura: occultaque cognovit: cuius fama duxit Totilla Protagoriz rex: ut Gregorius eodem lib[er]o tradidit ut ipius sanctimoniam tetaret ad eum se periret: et lete familiu[m] indumento mentitus aliū premissis: q[uod] regio ornatu et apparatu regem Totillam simulareret. Quem statim cognitum sanctus vir cum placido vultu licet sordide vestitum digito ut erat significatum ad le[i] monasterii vestibulum vocavit. Quo viso rex summa in veneratione postea eum habuit. Nec et alia premodum infinita sanctitatis signa clarissimi et sanctissimus vir ostendit. Nec tam Longobardi: quis sancti viri signa viderint: primaerunt: quin preseco et per ipsum monachie predicto dei iudicio celebre id monasterium diruerint. Sicut autem hic ex nobili genere et paucie Nursie ortus (q[uod] tametsi monachi loget ante fuerunt plurimi) regulator: tam et institutor monachorum primus censi solet. Unde et discipulos ferme innumerabiles congregauit: quorum ope brevi (ut ita dixerim) orbem terrarum obiunxit. Ex cuius dino ordine coplurimi: tum sanctitate: tum scientia atque papatus dignitate emersere viri. Hunc primum regulam monachis nigris tradidisse probatur: de gibus etiam habet in clementinis de statu monachorum. Ne in agro. Qui cum persepe a fundatioris suis regularibus institutis declinassent: reformatione non modica: anno salutis nostrae. i. 409. apud Patavinam urbem in monasterio sancte Justine sumptere. Qui et ipsi sibi speciales constitutiones ab Eugenio quarto approbatas et sub titulo congregacionis sancte Justine constituere: de gibus loco suo infra dicemus. Eaz autem regulam ab ipso editam nonnulli postmodum complexi sunt monachi: quorum de numero suere Listercenses a dino Bernardo plurimum aucti: Lamduenses: Cluniacenses: Celestini: Dodis oveti nouns ordo: Siluestrini et quod humiliati appellantur. Hoc oes et alii nonnulli quis diverso habitu: diversisque constitutionibus inter se differant: eam tamen profiteruntur regulam. Tradidit autem ex huiusmodi sanctissimi patris ordine ad summam 24. summos pontifices emersisse. Cardinales vero. i. 13. Archiepiscopos et episcopos i. 45. 4. Abbates insignes. i. 1070. fuere: atque canonizati monachi (ut Joannes vigeimus secundus scribit) 555.

TOnnes primus papa natione thuscus: patre Constantio post formidat sed sit annis duobus: et mesibus. 8. Hic Gratianus referente mandauit hoc in foro judiciali obseruandum esse: ut ante litem contestata: anteque ultra prcedat prius possessori cuncta restituerentur: ut habetur in canone. 2. q. 2. c. Antiquitus decreta. Sed et in urbe multa cemiteria restituit: et ecclesias multis munib[us] exornauit: de quo. 2. 2. in quarto dialogo libro refert: quod propter orthodoxam fidem

Papa 55^o
4720 521

Justinus senior

a Theodoro rege ut dictum est apud Rauenam diu in custodia tenuit fuit: ubi et pedore: situq; atq; inedia cum aliis catholicis postea quinto kalen. Junij consumptus est: cuius postea sanctissimum corpus ex Rauenam in urbem delatum in basilica beati Petri sepultum fuisse tradunt. Et vacavit sedes dies. liij.

Hrigida virgo sanctissima natione Scotbica: penitentie et morum speculum: et Lenobiorum multorum tam virorum quam mulierum fundatrix. hoc anno post multa miracula kalendis Februarij emissio spiritu volavit ad superos: cuius etiam festum eo fine dormitionis die celebratur.

Felix tertius papa natione Samins: patre Castorio: post Joannis felicem dormitionem sedis annis. 4. mesi. 2. diebus. 15. Is fuit proauus beati Gregoris magni. Qui ut vir optimus rerum divinarum curam gerens multa in urbe extruxit edificia: et maxime Cosme et Damiani templum; quod adhuc extat. In via quoque Salaria basilicam sancti Saturnini incendio exustam restituit. Hic iuxta doctrinam Iacobi apostoli mandauit infirmos ante obitum inungui. Denique ex more sacris ordinibus celebratis: ubi presbyteros. lv. diaconos. 4. episcopos. 29. creasset moritur: et quanto idus Octobris in ecclesia beati Petri sepelitur. Ut tunc sedes vacavit dies tres.

Amalasuntha Theodorici Ostrogotharum regis vidua filia Theodoro patre post Joannis pontificis mortem nonagesimo octavo die etiam morte sublato cum Athalarico filio suo annorum. x. regnauit annis. 8. **A**bulier siquidem prudentissima: et bonarum virtutum ac liberalium artium studijs ornata. Que suscepto regno multa patris malefacta reparavit: et quam maxime Simachi et Boetii filiis patrimonium reddidit. At Athalaricus filium suum (renitentibus gothis) disciplinis eruditus curauit. Hic autem Athalaricus quis ob hereditatem paternam Arrianus esset: Bonisacum tamen et Joannem summos pontifices magnis favoribus prosecutus fuit: et multa laude digna peregit. Cumque annis. 8. regnasset mortuus est: quo mortuo Amalasuntha regina Theodatum quendam cōsobrinum suum regni consortem accepit. Is autem Theodatus (ut Cassiodorus tradidit) latinis et grecis litteris admodum eruditus erat: et maximam inter philosophos sui temporis operam philosophie dabant: Platonemque ut plurimum sequebatur. In religiis vero mundi agilibus iners et inconstans erat: sed pecuniarum avidus. Qui honestate Amalasuntha regina Gundiones: qui Lyguriam et Emiliam rastabant: atque Alamanos qui Venetiā spoliabant cum magna cede ex Italia pepulit: et Romanam omnem provinciam recuperavit: et pacem cum Justiniano imperatore et francorum rege obtinuit. Sed cum rapinis et populationibus etiam postea (resistente ramen et reclamante plurimum Amalasuntha) indulgeret illam cepit: et in insulam Gulsini lacus relegavit: ubi tandem a quisbusdam malignis eam occidi permisit: et eius filiam uxorem ac regni sociam accepit: qui postmodum annis quinque regnauit. Fuerat autem Amalasuntha memorabilis femina: grecis latinisque litteris egregie erudita adeo ut cum quibuscumque disputeret. Quis quidem mortem Justinianus imperator egre tulit. Hec enim monumentum superbissimum edificis patri extra Rauenam extruxit. Quo in loco nunc sancte Marie monasterium edificatum habetur: quod monachi sancte Justine incolere dicuntur.

Johannes gdam doctor ecclesie Antiochene presbyter his temporibus in precio existens multa protra eos scripsit: qui in una substantia Christum adorandū censebant.

Sionysius abbas per id ipsum tempus laudatur: eo quod Rome computum suum: id est paschale calculum mira ratione composuit.

Testianus impator decimus septimus Constantiopolinus impator Justiniani impatoris ex sorore nepos. impavit annis. 38. Vir certe maximus ingenij et ingentis doctrine: qui et leges romanis sparsas et incompositas ad utilitatem hominum in ordinem redigit: in quibus ea que superflua et inutilia videbantur abscedit et per Joannem tribunianum Patricium: et quendam Theophilum Horothensem doctrina et aucte insigniores romanis leges in duobus pene libroy milib: et trecentis milib volumi p. tra et inutili consonantia conscriptas intra unum volumen. xij. librorum

Papa 56^o

524 5725

Justinian^o

525 5724

Justinianus

coartavit: quem Codicem Justinianum appellauit. Fecit et per eos bandetas: id est digestum: quod tribus voluminibus distinxit: in quibus omnem ciuilem doctrinam declarauit. Idem quoq; legum Epithomen quattuorum lib: oru fecit. Has autem leges nouellas vocari iussit: que Eutentice communiter appellantur. Sunt q; dicant ipsum et de incarnatione domini lib: os elegantes ed: disse. Hic initio imperio Belisariorum patricium virum strenuum belli ducem cum ingenti multitudine constituit: quo auxiliatore de persis et Vandalis triumphauit. Nam Belisarius: ut erat prestantis animi et singularis virtutis vir in Aspericam traiiciens Caadilos superauit: et eorum rege Belismero capto prope delevit. Hic autem romanam sedē veneraturus legatos insignes cum munib; misit: et Joannem pontificem nomine salutare fecit: ac preciosissima munera beato Petro obtulit. Sed cum postmodū in Euticitia errorem incidisset: ab Agapito pontifice Joannis successore revocat⁹ ē. Sed et postq; de Vandis triumphasset: per Andundum alium exercitus sui ducē Salonas urbem munitissimam a Gotis occupatam cepit: et Gotobos eo in prelio cum ingenti cede superauit: in quo prelio et Andundus ipse occisus fuit. Inde quoq; et Belisarium cum exercitu in Italiam misit: eamq; a Gotoborum tyrannde quasi liberavit. Nam idem Belisarius quinto anno postq; in Italiam venisset apud Ravennam Utigim Ostrogotharum regem accepit: et cum cum omni familia et magna procerum parte Constantinopolim duxit. Quibus ita gestis Justinianus per eundem Belisarium Mauros Aspericam vastantes perdomuit: et de eorū spoliis duo hospitalia apud Romam erexit: et monasterium apud Oratam urbem condidit cui et fundos ex patrimonio suo addidit: ynde monachi vivere possent. Ex eis etiā Maurorum spoliis Belisarius crucem auream gemmis ornatam: et alia munera beato Petro dono misit. Hic deniq; cum templum toto orbe celeberrimus in hono rem dei patris sancte Sophie sua impensa edificasset: et imperium collapsum mirum in modum per Belisarium et Narsetem duces suos instaurasset: amens et stultus iamdiu factus interist.

527 Theodatus secundus post Theodoricum Ostrogotharum rex mortuo Athalarico rege et premissum eab Amalasuntha consobrina in societatem regni assumptus regnauit in Italia annis quinq;. Hic enim ut solus regnaret mox consobrinaz suaz encercari iussit: propter quod Justinianus mortem illustrissime mulieris egre ferens bellum inferre illi statuit. Sed Agapitus pontifex ad Justinianum Constantinopolim missus pacem ab eodem impetravit. Aerum Goti propter regine mortem eidem insensi seditione militari Utigim sibi regem creauere. Qui mox ut et ipse solus regnare Theodatum occidit: et regine filiam uxorem ac regni sociam Ravene assumpit: et regnauit annis quinq;.

Papa 57⁹

5727 528

Bonifacius secundus papa natione romanus: p̄e Sigismundo: post Felicē seddit annis. 2. et dieb. xxv. In buiis aut Bonifacijs creatione (ut qdā affirmit) contētione in clero suborta Diocesoz quendam inde mortui Felicis locum elegere. Qua seditione cleris diebus. 28. exagitat⁹ tādē a perturbatione liberaſ et Bonifacius preficiſ. Qui statim ad ecclesiā ſirmandam puerſus iuſtituit: ut tpe misse populus a clero diuinus eēt. Aetuitq; q neq; p ciuili: neq; p criminali cā epus apud ciuilem iudicē aduocari posset: ſicut habet in canone. ii. q. i. c. Nullus. Tandem vita functus in Beati Petri basilica ſepelit. Et post yacauit ſedes menses. 2.

Papa 58⁹

5729 530

Thameus papa patria romanus: patre Projecto ex Celio mōte p̄o Boni faciū seddit annis. 2. et mēsi. 4. Hoc paucā habentur: q ybi pontificatum iuſtit. Euthimiu ep̄m statim dānauit: eo q in heresim Arianaz declinasset: Huic Justinianus ex Constantinopoli misit ſcyphū aureū gēmis ornatū libraru. et duos argēteos libraru. i.e. ac calices duos argenteos libraru. xv. Et ſemel tantum celebratis ordinationibus anno. 2. pontificatus ſui moritur: et in templo beati Petri ſexto calen. Iunii ſepelitur. Et post ceſſauit episcopatus dies sex.

Papa 59⁹

5731 532

Habitus papa natione romanus: p̄e Gordiano p̄o Ioanne seddit anno uno hic quintam sanctam synodus vniuersalem apud Constantinopolim celebriare incepit: in qua impatore Justinianu arriana heresi depuatu puerit.

Justinianus

Ubi et constituit dominis diebus processiones fieri debere: quibus pactis haud multo ibi de mori. Et corpus eius Romam delatum in basilica beati Petri sepelitur.

Siluerius papa: natione campanus: p[re]l[ate] Hormisda ep[iscopu]s post Agapitum seddit anno uno: m[er]cib[us] quinq[ue]: diebus. it. H[oc] clerici iubete et minitate Theodato Ostrogotharum rege delegerunt. Quoniam obre[bus] indignatus Justinianus Belisarium patricium cum exercitu in Italiam misit. Quo cum aduenisset Vigilio dyacono romano instigante et accusante: quod Siluerius Romanum Gotibus prodere voluisse. A Theodora Augusta (operante Antonina Belisarij uxore) in pontum insulam Siluerius relegatus est: ubi et statim non sine opinione martyrij mortuus est. Eiusque festum vigesima die Junij celebratur.

Daurus beatissimi patris Benedicti precipitus discipulus ab eodem Benedicto hoc anno ex Alpricio in gallias mittitur: ubi et monachis omnibus exemplo et doctrina rationem bene ac beate vivendi dedit: multaque ibi monasteria constituit: indeque anno salutis nostre. 550. post multas virtutes ac miracula inibi facta non sine sanctitatis opinione bona senectute. 18. kalen. Februarij quiebat in domino: cuius festus eo die celebratur.

Vigites Gotibus obscuro genere inter eos natus hoc anno a Gotibus vivente adhuc Theodato rege apud Romanum rex creatur: et regnauit annis quinq[ue]. Cir[ca] rei militaris peritia clarus. Qui suscepito regno statim Theodatum regem per quendam Gotum nomine Octarum obtruncare fecit. Inde Ravennam properans omnes per Italiam dispersos Gotos congregauit: et Athasnum Theodorici regis ex Amalasuntha filia neptem in uitam duxit uxorem: que Vigitis ignobiliter plurimum contempnsisse dicitur. Hic autem cum multa certamina contra Belisarium concertasset tandem ab eodem Belisario perditis omnibus Italie ciuitatibus in Ravena obcessus: et denique captus cum ceteris Gotorum principibus: et regis thesauris ac omni gaza in Constantinopolim a Belisario ductus fuit. Ac sic quasi finis regni Gotorum hic fuit.

Vigilius papa: natione romanus: p[re]l[ate] Ioanne sole: post Siluerium exulem et abrogatum pontifex creatus sedit partim Rome: partem alibi annis. 17. m[er]cib[us]. die. 25. H[oc] autem eadem causa qua et suus predecessor: usque Antibium bereti cum restituere noluit: ad Theodoram Augustam Constantinopolim ductum fuisse tradidit ubi ex precepto Auguste ita crudeliter verberibus cesus fuit: ut paululum absuerit: quin et tum in eis moreretur. Postea cum etiam constater in proposito persisteret in iecto in collo eius fune tanquam latro per toras urbem tam diu tractus fuit donec expiravit: cuius corpus Romanum delatum apud sanctum Marcellum via Salaria sepe luit. Et post sedes vacavit mensibus. 3. et diebus. xv.

Synodus quinta apud Constantinopolim Justiniani et Agapiti pontificis iussu iam diu indicatis temporibus perficitur: hec enim contra hereticos et maxime contra Theodorum et Antibium episcopos habita fuit: qui affirmabant beatissimam virginem solum hominem et non deum et hominem peperisse. Declaratumque est: ut beata virgo Theotochos diceretur: id est quod deum et hominem suo partu edidisset: cui qui dem synodo universalis ecclesia auctoritatem contulit: sicut et alijs quatuor dedit: ut babetur in canone. xv. di.

Lotilla: qui et Baduilla dicitur: ultimus Ostrogotharum rex hoc anno prius Vigite a Belisario captus: et deinde Idonapo eius patruo a Gotis suis imperfecto: ac etiam Athalarico: qui mensibus quinq[ue] regnauerat: ab eisdem quoque obtruncato subrogatus regnauit annis nouem. Hic initio magistratu regnum italicum a Belisario duce ferme gotis sublatum pro viribus recipere annixus est. Unde non modico exercitu coadunato in neapolitanos primus montis: et urbem non incruenta Victoria cepit. In deinceps absente Belisario totam Italiam innasit: et diripiuit: ac multis cladibus affixit. Urbem deinde Romanum ingressus eam diripiuit: incendit: et murorum partem euerit. Limes quoque varie iactatos: urbemque pene desolatam: ac sine ullo habitatore dereliquit. Vari quoque etiam feritate in Liburie viribus: et quam maxime Perusii deseuit: ubi Herculanus Perusiorum episcopus: ut Gregorius in libro

Papa 550

555 5732

534

Papa 551

555 5734

538

545

Justinianus

dialogorum refert) capitis abscisione martyrium sumpsit. Totilla etiam in Sicilię nauigans totam insulam iuxta divi Benedicti vaticinum obtinuit. Predixerat enim Totillam urbem potiturum: et Siciliam intraturum: ac deniqz nono regni sui anno superatum interficiendum. Totilla aut postqz Siciliam obtinuit relictis ibi quattuor ducibus in Italiam redist: eo qz Narsatem italico bello a Justiniano imperatore preselectu fuisse: et in Italiam cū innumerabili multitudine et maxime lōgobardoz venisse intellexisset. Verum cū Narsetes multā partem Lombardie obtinuerit et longobardoꝝ copias apud Brixellū tunc ciuitatem collocasset: qz ibidem manetes multa Placentinis ac Parmensisbus inferebat dāna. In eos Totilla mouit acreqz preliū p̄missuz ē. Sz a lōgobardis fortioribus supatus nono regni sui anno cū ingēti Gotborum multitudine interfecus ē. Gotbi vero qui superfuerūt Thriam quendam regem creavere. Qui et ipse post multa prelia: quibus contra Narsatem sepe victor evaserat: in Apulia tandem tum totis viribus apud quendam flumū pugnaret: et multis suis manibus interfecisset: confossus interiit. Quo mortuo Gotbi viribus destituti cuncta que possidebant Narseti restituerunt: pacemqz obtinuerunt. Ac sic deletis Gotbis septuagesimo secundo anno postqz Theodo: icus Italiam adeptus fuerat eorum nomen euauit. Nam qui prelio superfuerant non Gotbi alias Ostrogothie vocabantur: sed itali eo qz in Italia nati essent.

546

Chilperichus septimus francoꝝ rex hoc anno Clodoneo patre defuncto regnarecepit: et regnauit annis. 24. Hunc crndelissimū fuisse tradunt. Qui inter cetera sue y sanie facinora vxorem interfecit: que postmodum miraculis claruit.

Amediolanum Cisalpine gallie Metropolim his temporibus a Gotbis regnante Totilla pene subuersam fuisse tradunt. In qua quidem yastitate supra triginta mediolanentium milia imperfecta feruntur. nam superioribus diebus in tota eius dioce si adeo fame laboratum ē: ut mater filium comederet.

Papa σ²

5752 553

Dragins primus papa natione romanus: p̄e Ioāne post Vigiliū sedit annis. ii. et diebus: i^o. Hic et si multis i periculis Ostrogothaz maxime fuicit: nequaqz tā Thri ecclesiam deleruit. Sz ad eandē p̄firmandā multa Maria no referente p̄stituit. Et primo vt clerici i sacris p̄stituti septē horas canonicas sō p̄ce pto quotidie celebrarent: vt habeat decretis. 91. di. c^o Eleutherius frater. Voluit itez ut unaqueqz puincia. x. vel. xii. ciuitates cōtineret. vi. q. 3. c^o Scitore. Utin quoqz ep̄is ut de reb^o ecclesiasticis vli. alicui securitatē faceret. 8. q. 2. c^o Talia quidē statuit p̄terea vt heretici et scismatici et seculariū manu punirent: qui v̄z ad sanitatē rōibus nō deducerent. 23. q. v. c^o Quia nos. Voluit insup ut nullū i abbate p̄moueret: nisi q canonice elect^o eit. 18. q. 2. c^o Abbatem i monasterio. Voluit quoqz si q accusationis libellū absente reo obtulisset oio repelleret. 3. q. 9. c^o Carte quas. Statuit item ut nullus p̄iarcharuz vniuersitatis vocabulo vñqz vteret. 9. di. c^o Nullus. Nādauit ēt in quadragesima mysteria sive missa hora none dicterent: de pse. di. i. c^o Solent. Hic autem accusatus ē: q maloz Vigiliū pape causa fuisset. Sz ipse clero et populo congregato crucē dñi tāges et euāgeliū iureiurādo suscepito se a tanto crimie purgauit. Et demū cū ex sacris ordinationibus bis i Decēb: io mēle habuit presbyters. xxv dyaconos. xj. et ep̄os. xxxix. creaslet e vita discessit ac in basilica Petri se pult^o fuit. Et tunc sedes vacavit menses. 3. et dies. xxv.

Uiri doctrinis excellentes.

Cassiodorus monachus Rauena oriundus vir doctissimus his temporibus obctrinam in precio fuit. Qui primum consul deinde senator factus: postremo spretis mundanis rebus monasticam vitam complexus est. Hic psalteriuꝝ luculēter exposuit: et chronicam de imperatoribus et pontificibus cōpilauit: vbi p̄sertim d^o Theodo datus Rauenate rege contemporaneo suo multa scripsit. Edidit p̄terea de anima librum vnum. Et d^o orihographia alium librū: ac multas de negocis familiaribus ep̄istolās compoſuit.

Hermanus ēt Parisiacensis ep̄ns p̄ hoc tempus migravit ad dominū. Qui quante sanctitatis ac scientie fuerit: quibusue miraculis floruerit Fortunatus c̄pus stilo dī gessit eleganti. Ius festum quinto kalendas Junij celebratur.

Justinianus

Priscianū quoq; eruditissimum grāmaticum ph̄ūnq; patria Cesariēsem i greca:latīnaq; lingua doctissimū: p hoc ipm temp̄is apō Costantinopolim claruisse tradūt. Qui ea in facultate perutilia edidit opuscula. Nam de partibus orōnis ad Julianū patricium consulem scripsit. Similiter de Structione: & de accentibus libros edit. Preterea de naturalibus questionib; ad Cosd̄to Persarum regem volumē scripsit: necnon & de Cosmographia libellum cōposuit.

Arato: romane ecclesie Cardinalis dyaconus: poeta laureatus: hac tempestate mira floruit eloquentia: qui inter cetera virtutis sue opera apostolorum actus versu exāmetro exarauit.

Brandanus deniq; Hybernensis abbas p hec tēpora ob eximiam sanctitatem maxi-
mo in precio habitus fuit: de quo etiam admiranda scribūtur.

Marses Justiniani imperatoris Lunuchus vir rei bellice gloria prestas hoc anno cōtra Totillam Gotborum regem italico bello ab ipso Justiniano preficitur. Huc nō nulli affirmant antea carbularium fuisse: quem cum Justinianus aliquando in cu-
biculuz accepisset cognita hominis virtute confessim eum patricium declarauit. & primum in consilio: necnon & imperialium pecuniarum receptorem ac dispensato-
rem instituit. Erat enim religione: pietate ac munificentia insignis: & ob hoc etiam
Barbarorum regibus amicitia iunctus: qui magnis comparatis copiis ex Constā-
tinopoli terra: mariq; in Italiā peruenit. Primumq; apud Aquileiam constituit: qd
audiens Totilla statim ex Sicilia papiam venit. Et Theiam ducem suum Vero-
nam cum parte copiarum: vt Marseni trāsitus probiberet misit. Hoc cognito Mar-
ses duodecim longobardorum milia que Alboinus ei tradiderat per mediterra-
nea ad Brixellū oppidum in rippa Padī constitutum misit. Et ipse Marses cū suis
copiis Rauenam se ex Aquileia transtulit. Indeq; cum Romam peteret: Totilla
a longobardis apud Brixellum superatus & interfactus ē. Marses aut̄ his auditis
in itinere Rauenam & Perusiam v̄rbes ce; it: & Romam profectus eam obsedit & ob-
tinuit. Qua obtenta Theiam regem Totille suffectū non longe a Nuceria vrbe for-
titer pugnante postea opprescit: & gothos oēs Italia expulit. Atq; ira vt dictum ē
septuagesimo secundo anno posteaq; Theocritus primus eoz rex Italiam intraue-
rat Gotborum nomen cum regno interist. Marses deinde summis honorib; exce-
pus Italiam per decem & septē annos in pace posseidit: & Aquileiaz ab Attilla hu-
norū rege destructam instaurauit: & apud Venetiā ppter beneficia ei a nobilib;
Venetiis collata Sacellum sancti Theodorū martyris: rbi nunc est templum san-
cti Harci celeberrimum. Edificauit atq; ecclesiam aliam in honorem sancto-
rum Denne & Seminiani ex gothorum manub;is extroxit. Postea gothorum bo-
na publicare, & omnia Rauenati ecclesie condonari fecit. Por tu vero Justiniano
imperatore & Justino iuniori loco eius suffecto: cum Marses nimium locupletatus
esser Romani viri inqui & perditissimi eius nō virtuti: sed dimitijs inuidentes plu-
rimis modis apud Sophiam Justini vxorem eū accularunt. Ne delatoribus ni-
mium credula svasit marito: vt successorem Marseni mitteret. Misitq; Marseni ora-
torem cum his litteris conviciando: q; ad disperienda inter ancillas pensa reuoca-
ret. At ille indignatus (vt par erat) Legato & Sophie respondit se talem ei orsu-
rum telam: quam ipsa dum viueret perficere non posset: quod & fecit. Nam audito
successoris aduentu Neapolim concessit. Et euestigio legatos ad Alboinum in Pa-
noniam misit: suadens: vt se cum longobardis suis in Italiam celebrem patriā trās-
ferret. Quo audito Alboinus rex exhilaratus quam libentissime oblationem susce-
pit. Sed dum aliquandiu moraretur Joannes tertius pontifex his auditis statim
Marseten et Neapoli Romam conuenit: & intellectis viri cōtumelij; ei quicquid
voluit concessit: eumq; romanum consulem com Basilio creari a Justino obtinuit:
vbi & decem annis stetit. Quo in tempore longobardos roganit: vt in Pannoniam
aliquandiu se continerent: quod & impetravit. Verum eo defuncto longobardi Ita-
liam (vt mox dicemus) obtinuere. Sed iam cum de Gotib; satis dictum sit: ad lon-
gobardos transeundum est. Ut sic explicit liber Nonus.